
COPIA

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 12 DEL 17/02/2023

OGGETTO: Programma sperimentale mangia plastica promosso dal Ministero della transizione 
ecologica-Adesione al progetto

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di Febbraio alle ore 15:10, presso la SALA GIUNTA,

ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO VITALE GIANMARIA SI

VICE SINDACO DI PIETRO PAOLO SI

ASSESSORE PERSIA  ALESSANDRO SI

Presenti n° 3    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA, che provvede alla redazione del

presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il Presidente  VITALE GIANMARIA, il quale, constatato che il numero

degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto in epigrafe ed

invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 17/02/2023



LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Programma sperimentale mangia plastica 
promosso dal Ministero della transizione ecologica-Adesione al progetto.” che viene allegata per 
diventare parte integrante e sostanziale del presente atto.

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000: in ordine alla regolarità tecnica
“parere favorevole” reso dal responsabile dell’Area tecnica Geom. Massimo Iafolla, ed in ordine
alla  regolarità  contabile  “parere  favorevole”  reso  dalla  dipendente  comunale  Dott.ssa  Maria  Di
Genova in qualità di responsabile dell’Area economico-finanziaria. 

Ritenuto di approvare detta proposta per le motivazioni in essa contenute. 

Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi;

 DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Programma sperimentale mangia
plastica  promosso  dal  Ministero  della  transizione  ecologica-Adesione  al  progetto."  che  viene
allegata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE la  relazione  del  “Progetto  Sperimentale  Mangia  Plastica”  promosso  dal

Ministero  della  Transizione  Ecologica,  redatta  dall’ufficio  tecnico  sulle  modalità  di
utilizzo/gestione  degli  eco-compattatori  per  la  raccolta  delle  bottiglie  in  PET  da  allegare
all’istanza di finanziamento di cui al Decreto del 02/09/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.

243 del 11/10/2021; 
DI  DEMANDARE l’ufficio  tecnico  nella  persona  del  Geom.  Massimo  Iafolla,  quale

Responsabile  del  Procedimento,  la  trasmissione dell’istanza di finanziamento sul  portale del

Ministero della Transizione Ecologica; 
DI RICHIAMARE il CUP: C51E23000010001; 
DI DARE ATTO che il progetto prevede un importo complessivo di € 29.900,00, a valere sul

finanziamento di cui al Decreto del 02/09/2021; 
DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  al  Responsabile  dell’Albo  Pretorio,  al
Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  Comunale,  al  Responsabile  dell’Ufficio  Finanziario  per  i

propri conseguenti provvedimenti; 

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi;

 DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U.E.L.
n. 267 del 18.08.2000.





Proposta di delibera Giunta Comunale n. 34  del 16/02/2023

Servizio AREA TECNICA, MANUTENTIVA E VIGILANZA
Ufficio UFFICIO TECNICO MANUTENTIVO E VIGILANZA
Proponente/Relatore VITALE GIANMARIA

OGGETTO: Programma sperimentale mangia plastica promosso dal Ministero della transizione 
ecologica-Adesione al progetto

·         VISTO il “Piano d’azione dell’UE per l’economia circolare” (COM(2015) 614) adotaao nel 
dicembre 2015 con il quale la Commissione ha individuaao la plastca come prioriaà chiave e si è 
impegnaaa a elaborare “una strategia per afrontare le sfde poste dalle materie plastcce in tute le fasi
della catena del valore e tenere conto del loro intero ciclo di vita”, confermando alaresì, nel 2017, la sua 
inaenzione di concenararsi sulla produzione e l’uso della plastca e di adoperarsi verso il conseguimenao 
dell’obietvo della riciclabiliaà di aut gli imballaggi di plastca enaro il 2030 nel Programma di lavoro 
della Commissione 2018, COM (2017) 650;

·         VISTA la Diretva (UE) 2019/904 del Parlamenao europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019,
sulla  “Riduzione dell’incidenza di  determinat prodot di  plastca sull’ambiente ” (“single-use
plastcs - SUP”), che si pone l’obietvo di prevenire e ridurre l’incidenza di deaerminat prodot
di  plastca  sull’ambienae  e  sulla  saluae  umana,  nonché  promuovere  la  aransizione  verso
un’economia circolare con modelli imprendiaoriali, prodot e maaeriali innovatvi e sosaenibili,
conaribuendo in aal modo al correto funzionamenao del mercaao inaerno;

·         CONSIDERATO in partcolare l’artcolo 6, paragrafo 5, della succiaaaa Diretva, che prevede
come enaro il 2025 le botglie per bevande in PET debbano conaenere almeno il 25% di plastca
riciclaaa e a partre dal 2030 aale percenauale deve raggiungere almeno il 30%; 

·         CONSIDERATO, alaresì, l’artcolo 9 della medesima Diretva, che prevede specifci obietvi di
raccolaa diferenziaaa delle botglie per bevande in PET, ai fni del successivo avvio a riciclo, e
segnaaamenae  enaro  il  2025  pari  al  77%  in  peso  rispeto  all’immesso  al  consumo  di  aale
tpologia di prodot e al 2029 una percenauale pari al 90%;

·         CONSIDERATO  che la raccolaa diferenziaaa degli  imballaggi in plastca atraverso gli  eco-
compataaori rappresenaa una modaliaà che favorisce la raccolaa e la selezione per il successivo
avvio  dei  rifut al  riciclo  di  alaa  qualiaà  e  risulaa  peraanao  fondamenaale  implemenaarne  la
difusione sull’inaero aerriaorio nazionale;

·         VISTO l’artcolo 4-quinquies, comma 1, del decreao-legge 14 otobre 2019, n.111 convertao
con modifcazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141 che ha istauiao nello saaao di previsione
del  Minisaero  dell’ambienae  e  della  auaela  del  aerriaorio  e  del  mare  un  fondo  denominaao
“Programma  Sperimenaale  Mangia  plastca”  al  fne  di  conaenere  la  produzione  in  plastca
atraverso l’utlizzo di eco-compataaori con una doaazione di complessivi euro 27 milioni da
destnare come conaribut ai comuni per l’insaallazione di eco-compataaori;

·         VISTO che con Decreao del Minisaero della Transizione Ecologica del 02/09/2021, pubblicaao
in Gazzeta Ufciale n. 243 del 11/10/2021 venivano concessi conaribut per l’acquisao di eco-



compataaori per la raccolaa delle botglie in PET con doaazione per l’anno 2023 di 4 milioni di
Euro;

·         DATO ATTO che con lo saesso Decreao veniva concessa la possibiliaà ai comuni inferiori a
100.000 abiaant di presenaare un’isaanza per l’acquisao di un eco-compataaore enaro 30 giorni
dalla pubblicazione in Gazzeta Ufciale;

·         RITENUTO che il Programma Mangia Plastca per la riduzione della produzione dei rifut in
plastca atraverso l’utlizzo di eco-compataaori è in linea con gli obietvi prefssat da quesaa
Amminisarazione sul aema dell’ecososaenibiliaà e auaela dell’ambienae e del aerriaorio;

 VISTA la  relazione descrittiva  del  Progetto  Sperimentale  Mangia  Plastica  sulle  modalità  di

utilizzo/gestione  degli  eco-compattatori  redatta  dall’ufficio  tecnico  comunale  da  allegare
all’istanza  per  la  richiesta  di  contributo  di  cui  al  Decreto,  parte  integrante  della  presente

Deliberazione; 
 DATO ATTO che al progetto è stato assegnato codice CUP:  C51E23000010001 ; 
 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 nr. 50; 
 VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 
 VISTO il D.Lgs. 267/'00 

PROPONE DI DELIBERARE

 1. DI APPROVARE la  relazione  del  “Progetto  Sperimentale  Mangia  Plastica”  promosso  dal

Ministero  della  Transizione  Ecologica,  redatta  dall’ufficio  tecnico  sulle  modalità  di
utilizzo/gestione  degli  eco-compattatori  per  la  raccolta  delle  bottiglie  in  PET  da  allegare
all’istanza di finanziamento di cui al Decreto del 02/09/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.

243 del 11/10/2021; 
 2. DI  DEMANDARE l’ufficio  tecnico  nella  persona  del  Geom.  Massimo  Iafolla,  quale

Responsabile del Procedimento, per la trasmissione dell’istanza di finanziamento sul portale del

Ministero della Transizione Ecologica; 
 3. DI RICHIAMARE il CUP: C51E23000010001; 
 4. DI DARE ATTO che il progetto prevede un importo complessivo di € 29.900,00, a valere sul

finanziamento di cui al Decreto del 02/09/2021; 

 5. DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  al  Responsabile  dell’Albo  Pretorio,  al

Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  Comunale,  al  Responsabile  dell’Ufficio  Finanziario  per  i

propri conseguenti provvedimenti; 
 6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134

co. 4 del D. Lgs. 267/2000, con separata votazione ad esito unanime; 
 



COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE  PROPONENTE:  AREA  TECNICA,  MANUTENTIVA  E
VIGILANZA

OGGETTO: Programma sperimentale mangia plastica promosso dal Ministero della transizione 
ecologica-Adesione al progetto

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 16/02/2023 

Il Responsabile del Servizio

F.to GEOM.  IAFOLLA  MASSIMO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 16/02/2023

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  DI GENOVA MARIA

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  VITALE GIANMARIA F.to DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 32

Il 24/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 12 del 17/02/2023 con
oggetto:
Programma sperimentale mangia plastica promosso dal Ministero della transizione ecologica-Adesione
al progetto

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  24/02/2023 ai capigruppo consiliari,
giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

CANISTRO, lì 24/02/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  17/02/2023 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CANISTRO, lì 17/02/2023

Il Firmatario dell’Esecutività

F.to DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA


